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Personalet  igang med 
’True North’ forløb

Odsherred har EGU-rekord
Sidste år var 41 unge fra Odsherred Kommune i gang med et EGU-forløb - og dét 
niveau kan ingen andre kommuner i landet matche. Det viser tal fra Danmarks Statistik, 
som Danmarks Pædagogiske Universitetsskole i Århus har bearbejdet for ”Netværket 
for Den Helhedsorienterede Indsats”, DHI. 

NVpro tilrettelægger og udbyder EGU-forløbene for Odsherred Kommune, og for-
stander Henrik Bendixen er både stolt og glad for de konkrete resultater: ”Odsherred 
Kommune er spændende at arbejde med, fordi de har modet til at tænke anderledes og 
finde alternative løsninger - selv om de er presset på økonomien”. 

Kommunen afsatte i 2009 én million kroner til EGU-pladserne og har fordoblet til to 
millioner kroner i 2010. Senere i år vil der formentlig være omkring 75 elever fra Ods-
herred i gang med et forløb. Alts å næsten en fordobling i elevtallet. Til sammenligning 
er Aalborg noteret for 79 elever pr. april 2010, og København har 101 elev. ”Det er ikke 
i sig selv et mål at have mange unge i gang med en EGU - men det er vigtigt for Odsherred. 
For ellers risikerer vi, at de samme unge slet ikke får en uddannelse. Det kan vi se på statistik-
ken - vi er nødt til at gøre noget. Målet er at få flere af vores unge til at tage en uddannelse, 
og EGU er med til at skabe den rigtige udvikling”, siger Odshereds borgmester Thomas 
Adelskov i en kommentar til opgørelsen.

NVpro forstærker og fornyer den pædagogiske indsats
”Jeg tror, det er det mest fantastiske kursus, jeg har været på, og personalet har svært ved at få 
armene ned igen. Jeg kan se, de allerede har taget mange nye elementer med i undervisningen”.

Det er en meget begejstret forstander for NVpro, der er vendt tilbage til skolen efter 
et tredages kursus sammnen med alle medarbejderne. 

Det er Center for Innovativ Læring, der via kurset ’True North’ har givet medarbej-
derne på produktionsskolen og erhvervsklassen en helt ny tilgang til individuel under-
visning, som der fremover vil være langt mere fokus på i lokalerne i Svinninge og Asnæs: 
”Kurset var første skridt på en rejse, hvor vi vil udvikle NVpros helt egen pædagogiske platform 
uden at lægge os op ad andre. På kurset fik vi de nødvendige værktøjer til at tilrettelægge og 
gennemføre undervisningen på en helt nyt måde”, fortæller forstander Henrik Bendixen.

Som noget centralt tager den nye pædagogiske linie afsæt i den enkele elevs behov og 
evner, og forstærker dermed den meget individuelle undervisning, der allerede praktise-
res på NVpro.  ”Den dynamiske og individuelle undervisning passer helt perfekt til os, fordi vo-
res elever er meget forskellige både socialt, fagligt og personligt”, forklarer Henrik Bendixen.

Erhvervsklasse forbereder eksamen i Portsmouth
23 elever og fire voksne fra erhvervsklassen i Asnæs drog 2. pinsedag til England for 
at forberede sig på den nært forestående afgangsprøve i 9. klasse. 

Turens første mål var Portsmouth i det sydlige England, hvor NVpro har etableret 
et samarbejde med en af byens skoler. De danske elever havde til turen forberedt 
et oplæg om sig selv, som de fremlagde for deres engelske venner, og de to klasser 
havde gode muligheder for at dyrke sport og feste sammen. 

Turens faglige højdepunkt var Portsmouth Historic Dockyard, et imponerende fly-
dende museum, der fortæller om byens og landets stolte søfartstraditioner. Netop 
emner omkring Portsmouth Historic Dockyard er med i det pensum, den danske klas-
se opgiver som materiale til afgangsprøven, og op til turen har emnet været koblet 
tæt sammen med engelsk-undervisningen. Det samme er tilfældet med nogle af de 
historiske steder, klassen besøgte i London, inden turen gik tilbage til Asnæs.
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Bjarne Kongsted nyt medlem af bestyrelsen
Den nye bestyrelse for NV pro har konstitueret sig, og der er et enkelt nyt navn på li-
sten. Byrådet i Holbæk har udpeget venstre-manden Bjarne Kongsted, V, Svinninge, 
som nyt medlem af bestyrelsen, hvor han afløser Jens Stenbæk, V. 

Herudover består bestyrelsen af malermester Hanne Hansen, Gislinge, der er 
udpeget af Holbæk Regionens Erhvervsråd, faglig sekretær Klaus Rokkedal, Ag-
gersvold, der er udpeget af LO, tømrermester Henrik Jensen, Asnæs Maskinsned-
keri, der er udpeget af Odsherred Erhvervsråd, samt Birthe Balle, S, Asnæs, der er 
udpeget af Odsherred Kommune. Skolens medarbejdere har valgt Linda Ersholdt 
som deres repræsentant i bestyrelsen. Herudover har LO endnu et sæde i besty-
relsen, men pladsen er vakant. Vil du vide mere om skolens udvikling, kan du kontakte 

forstander Henrik Bendixen på hb@nvpro.dk

Elever og lærere dyrker sport sammen i fritiden
Det er ikke kun i skoletiden, medarbejdere og elever på NVpro er sammen. I bestræ-
belserne på at give de unge en mere aktiv og sund fritid har de ansatte i en periode 
præsenteret eleverne for og aktiviteter, som de ansatte selv dyrker i fritiden. 

Lige nu kan de unge i deres fritid være med til at løbe, ro i kajak, dykke og klatre 
sammen med deres lærere, og mange af eleverne har takket ja til tilbuddet. 

Medarbejderne beslutter suverænt selv, om de ønsker at have elever med, når 
de dyrker deres fritidsinteresser - og hvor ofte tilbuddet skal gælde. Men omkring 
halvdelen af de ansatte på NVpro er i øjeblikket med i ordningen. Der er foreløbigt 
tale om en frivillig, ulønnet ordning for medarbejderne, men skolen bidrager med 
bl.a. udstyr og muligheden for at tage certifikater.

Ambitionen er at sprede de gode kostvaner og et højt aktivitetsniveau fra skole-
tiden til elevernes fritid. Skolen vil nu overveje, om ordningen kan udvides, så også 
personer uden for skolekredsen kan tage de unge med til forskellige aktiviteter. 

Forening for nuværende og tidligere elever 
Produktionsskolen NVpro har etableret foreningen ”NVpro’s Venner”, på Facebook 
for nuværende og tidligere elever på skolen. Initiativet med fælles fritidsaktiviteter 

for lærere og elever er også en del af indholdet i den nye forening, og tidligere 
elever er meget velkomne på de sportshold, der kører.

”Vis mester, at du kan og gider”
”Man skal vise initiativ. Det er det, mester vil se. Og så skal man vise, at man kan nogle ting, og at 
man gider tage fat”. Sådan lyder rådet fra 19-årige Nicklas Schmidt, Svinninge, til hans jævn-
aldrende kammerater, der er på jagt efter en læreplads. Med NVpro som springbræt er han 
nu kommet i lære som elektriker hos Eiland Electric - en plads han fik tilbudt pr. telefon, mens 

han var med produktionsskolen på studietur. 
Nicklas Schmidt begyndte på NVpro i november 2009 for at få noget at arbejde med, mens 

han ventede på en læreplads - eller som han udtrykker det: ”For ikke at gå derhjemme og slå 
skader med en kæp”. ”Jeg blev positivt overrasket, og fagligt fik jeg helt sikkert noget ud af det, fordi 

jeg var med til at renovere skolen. Det var hovedsageligt tømrerarbejde, jeg var med til, men jeg 
lærte også noget af den elektriker, jeg gik sammen med”.

Den selvsamme elektriker var øjensynligt så tilfreds med den unge mand, at Nicklas 
Schmidt senere blev ringet op og tilbudt en læreplads - men da havde han allerede takket 
ja til pladsen hos Eiland Electric…

Bjarne Kongsted

NVpro dykker efter skole


